
 

___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2015, Seção 1, página 4. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3198/SAR, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 
 

Nº CST Detentor do CST Descrição 
Aplicabilidade - 

Aeronaves 
Data 

2015S11-12 
Aero Twin, Inc. - 

USA 

ST02559AK (Installation of 

Aero Twin, Inc. CASA 212 

Exhaust Deflector P/N AT-

CASA-EXDF-1001). 

CASA modelo C-212-CC 19.11.2015 

2015S11-13 

Jet Avionics 

Equipamentos 

Aeronáuticos Ltda. - 

Brasil.  

Instalação dos sistemas 

existentes GPS/NAV/COM 1 e 2 

modelos GNS530W e GNS430W 

da Garmin para procedimentos 

PBN 

Agusta modelo A109C 

(N/S 22135) 
23.11.2015 

2015S11-14 

Simplex 

Manufacturing Co. - 

USA 

SR01818SE (Installation of 

Helipod II Slim Line Top Loader 

external cargo pod). 

Robinson Helicopter 

modelos R44 e R44 II 
24.11.2015 

2015S11-15 

AEROMOT – 

Aeronaves e 

Motores Ltda. - 

Brasil 

Instalação de sistemas de 

imageamento com informações 

de mapeamento, sistema de 

comunicação de imagens, dados 

e voz 

Beechcraft modelo B300 

(N/S FL-796) 
24.11.2015 

2015S11-16 
Embraer S/A - 

Brasil 

Instalação do sistema de 

Indicação de Nível do Hopper e 

Pressão da Barra 

Embraer modelo EMB-203 24.11.2015 

2015S11-17 
Parker Hannifin Co. 

- USA 

SA650GL (Installation of 

Cleveland Brake Conversion Kit 

199-110) 

Beechcraft modelo F90 24.11.2015 

2015S11-18 
Embraer S/A - 

Brasil 

Instalação do sistema AG-

SYSTEM (AG-NAV, AG-

FLOW e AG-LASER) 

Embraer modelo EMB-203 25.11.2015 



 

___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2015, Seção 1, página 4. 

Nº CST Detentor do CST Descrição 
Aplicabilidade - 

Aeronaves 
Data 

2015S11-19 

Deca Aviation 

Engineering Ltd. - 

Canadá 

O-LSA02-642/D (DC-DC 

Converter Rack Installation) 

CASA modelo C-212-CC 

(N/S 196 e 265) 
25.11.2015 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial 

de computadores - endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

